Capitulum III Pater

Descire debes
q̄ caritas ortū h̄z & pcedit et
sp̄m sancto. qui daf fidelib⁹ ad salutē
anīe. Un̄ d̄ apostolus paul⁹. Caritas
dei diffusa est in cordibus nostris p̄
spiritum sanctuz. qui datus est nobis
De quo spiritu sciendum. q̄ cū p̄suā
presenciā eoī hominis possederit. pris
mo illud si p̄ peccatū pollutum est ad
p̄mitentiam compungit. quia qd̄ ho
mo cōfitef & penitet hoc h̄z ex spiritu
sancti dono. Lestatur hoc beatus avg.
sic dicens. Iam donum spiritus sancti
habet qui p̄fitetur et p̄metetur quia non
potest esse confessio peccati et compū
ctio in homine ex seipso. Cum enim
quisq̄ sibi itascitur & displicer sine dō

Liber .III.

no spūssanci non est. **P**urgato vero corde avicq̄ p̄ penitentiā ip̄e spūssā etus dat robur q̄vites ad facienda bona opa nec patif quicquā maculosuz residere in mente hominis. vt ex eo expeditius possit suum affectū dirigere in caritatem dei. **D**e hoc dicit beatus bernardus ad faciendū bonuz tria in nobis spūs bon⁹ opa⁹ pfecto monet docet ⁊ mouet. monet memoriam. docet rationē. ⁊ mouet voluntatem. **X** In his em̄ tribus p̄ficit anima nostra Memoria bona suggerit in cogitatō nōb̄ sanctis atq̄ ita ignauia nostram torporemq; repellit. p̄terea quotiens būiūsmodi suggestionē boni senseris in corde tuo. da honorez deo. ⁊ age re nat in auribus tuis. ip̄e nāq; est qui lo quitur iustitiam ⁊ remissionem opa⁹ peccatoruz. facitq; sollicite ambulare cum deo. **E**cceutatur etiā p̄funda pec̄top nostrop ⁊ intentionē cordis. qui nec paleā intra cor cuius possidet habita culum patitur residere. sed statiz igne subtilissime circūspicōis exurit. Est etiā spiritus dulcis ⁊ suavis. qui vi eam veritatem intelligere ⁊ seruenter diligere ⁊ efficaciter implere possimus. **H**ec Bernardus. Ipse nāq; sp̄is titus sanctus illa q̄ scđm naturā sunt homini difficilia vel impossibilia p̄ suam p̄senciā facit levia ⁊ facilita. Qd̄ affirmat beatus bernardus ita dicens ma roborans. aspera planans. corda purificans. ⁊ quicquid in seculo nequam videtur difficile ⁊ angustum. facie leue ⁊ latum. Ipse em̄ spiritus dat robur vire. vt quod per naturam tibi ī possibile est facile videatur ut in labi⁹. vigili⁹ fame maledictione. ⁊ persecutione hominum ⁊ in omnibus

Dist. II. Ca. III.

obseruantq; regularibus hilariter in cedas sicut in omnib; diuinch; h̄ec ber nardus. **A** Et notandum q̄ fine spiritus sancto nemo saluari potest. nā ab ipso sunt dona sine quibus ad vitā eternam perueniri non potest. vi sunt virtutes fides spes ⁊ caritas humilis tas ⁊ pacientia. **S**p̄itussancus semper in electis omnibus manet per misericordiū vero opacionem non semp sed quando est indigencia ppter edificatione ecclesie. **D**e hoc beatus gregorius .q;. moralium. Notandum qd̄ alia sunt dona dei. sine quibus ad vitā nequaquam pertingunt. atq; alia qui bus vite sanctitas pro aliorum utilitate declaratur. mansuetudo nāq; humilitas. paciēcia. fides spes. caritas dona eius sunt. sed ea sine quibus ad vitam homines nequaquam peruenire possunt. pplexie autem virtus curatio infirmorum genera linguarum. interpretatio sermonum dona eius. **S**ed que virtutis presenciam pro correptione intuiciuz ostendunt. In his igitur domi sine quibus quis ad vitam p̄uenire non potest spiritus sanctus sive in predicatoribus suis sive in electis suis omnibus semper manet. In illis autem quibus per ostensionem illius non nostra vita seruatur s̄z alioz queritur. nequaquam semper in predicas eozibus permanet. quia ppter hoc qui dem eorum cordib; ad beneiuenduz presider. nec tñ per eos virtutū signa semper ostendit. s̄z aliquā se eis signoruz ostensionib; subtrahit. vt eo humiliq; virtutes eius habeant. quo habito ternerī nō possunt. **H**ec gre. Etiā spūssancus cor quod possidet celestib; desideri⁹ inflamat. ⁊ ad contemptum rerū temporaliuz stimulat quē carnales ⁊ seculares homines capere non possunt quia cor suū per d̄sideria terrena

Liber. III.

Dist. II. Ca. III.

dilatant. De hoc beat⁹ Greg. v. mo⁹ exponēs illa verba. Porro ad me remitt⁹ verbum absconditū. sicut ait potest p⁹r verbum absconditū allocucō intime aspiracōis intelligi. de qua iobānes ait. Inctio eius docet vos de omnib⁹. Que minirū aspiracio diuinarum humarum mentem ptingendo subleuat. et tempales cogitationes dpmēs eternis hanc desiderijs inflāmat. vt nihil ei iam misi que supra sunt libeat et cūcta que inferius de humana perfidie p̄t corruptione premiat. Absconditum ergo verbus audire est locutionem scis spiritus corde p̄cipere que pfecto scire non potest nisi a quo haberi p̄t. Un⁹ veritatis wce de abscondita locutio ne dicitur. Ego rogabo patrem et alij paraclitum dabit vobis ut maneat vobis in eternū spiriū veritatis quē mundus non potest accipere. Hic ut em⁹ idē paclit⁹ p̄ mediatoris abscessu⁹ a lius huāni generis p̄solator⁹ in semet ipso inuisibilis est. ita hoīem quem re pleuerit ad desideranda inuisibilia accendit. et qm̄ munda corda sola inuisibilia diligunt. hunc mundus nō accipit. qui ad diligenda inuisibilia nō ali⁹ surgit. Heculareſ etiā m̄tes qnto se fortas per desideria dilatant. tanto ad receptionē illius finū cordis angustant et qm̄ valde ī huāno genere pauci sūt qui a d̄sideriorū carnaliū purgati sordē ad pceptōeſ spūsancti ipa hac purgatōe dilatenf. Verbiū hoc absconditū dīz. qz illud a quibusdā pculdubio ī corde concitatur qd̄ a maria parte hominū nescif. Iec greg. Habet etiā sp̄ritus sanctus alios diuersos virtutis effectus. omnū est em̄ artifex. omnes habens virtutē omnia pspiciēs. Et iō bene paf igni materiali nō ei frustra aut sine causa deus ignis dicunt scđ p̄petrates ī igne reptas. Este ignis

obmissis alijs p̄petratis calefacti⁹ il luſatiu⁹. renovari⁹. attractiu⁹. elatiu⁹. immutatiu⁹. diffusiu⁹. vnitiu⁹. has p̄petratis igm̄ materi⁹ alis deus spūaliter in aīa opatur yḡ mis em̄ diuinus ex virtute calefactua dat dilectionē. ex virtute illuminatio dat pgnitōz. ex virtute renovativa pectato⁹ expurgationē. ex virtute attractiva spūalis vite dispositōz. ex virtute imutativa spūalē p̄solationē. ex virtute eleuativa celestē p̄uersationē. ex virtute diffusiva meritor⁹ cumulationeſ. ex virtute vnitiva plenissimā pfectōneſ. Sed et hoc notandum q̄ sicut spūssanc tus in corde nostro erigit nos quadaz fidutia postulans p nobis gemitibus inenarrabilib⁹. vt dicit apostolus ira sericordia. Et sicut in nobis interpellat pro nobis. sic in patre delicta contonat cū patre. De hoc beatus bernat. sic ait. Spūs pcedendo predestinat. spizando vocat quos pdestinavit. iba bitando iustificat quos vocavit et replēdo accumulat meritis. Per quē sicut pater et filius vnu sunt. sic et nos vnu⁹ in iphis ipse est qui postulat p nobis mitib⁹ inenarrabilibus et hoc quidez in corde nostro. Qui autem in corde patris sicut in nobis interpellat p nobis ita in patre delicta contonat cum ipo patre. Adiuvatus noster in cordibus nostris ad patrem dominus noster in corde patris itaq̄ qd̄ postulamus idē ipse contonat qui contonat ut postulemus et sicut erigit nos pia quadā fidutia. ita deum inclinat ad nos magis pia misericordia sua. Iec Bernardus. Ecce quomodo misericors deus per spiritū sanctum mentes sanctorum celesti desiderio implet et amore accēdit ad postulandum et ipse ipletas exaudit ac ex cordibus eoz suscipit precez. Quod

Liber .III.

etia beatus Gregorius sentit in libro super Ezech. sic dicens. Omnipotens deus implet mente sanctorum celesti de fidelio et ipse exaudis impletas. ipse ei in sanctorum cordibus creat amore. et ip se ex nostris cordibus suscipit precez Negatione sua petrus fleuit amare s3 tñ illuc pmittitur. qz dñs respexit petrum. Venit maria magdalena post multas maculas culpe ad pedes redemptoris nostri cu lacrimis cecidit sed quis il lam infudit intus nisi qui benigne suscepit foras. Quis illam ad lacrimas puncto is vrgebat. nisi qui hanc exterritus coram simul recubentibz recipiebat ad veniam. Un quicquid in sancto sum virtutibz agit eius est gte qui metta largif. hec Gre. Dicit etia de hoc beatus Augu. Caritas que p spum sanctum facca est in nobis. ipsa gemit ipsa orat ptra hanc aures claudere non nouit. qui illa dedit. hec Aug. Cu igitur tam multa bona spum sancti opaf in cordibz hoiz necesse est ut vnusquisq in hospicio sui cordis illu pseruer. cu ab eo visitatur. Nec p terrena desideria aut cogitationes carnales eu a se excludat. nam mentes carnales spiritus sanctus fugit quia apud ipsas requie non inuenit. De loc beatus Gregori⁹ xvij. moralium sic dicit. Cogitationes supflue que assidue i animo carnalia cogitante et nascuntur et deficiunt. ea⁹ suavitatem qua vnusquisq intrinsecus p spum vinctus est perdunt. quem integritate eius perfrui non permitunt. a terrenis em̄ mētibus tanto longius spiritus sanctus fugit. quanto apertus quietem non inuenit. Et eorum corda qui terrena⁹ vitam diligunt deferiorum suorum inquietudinibus feriuntur turpisq cogitationum carnalium feditatisbus ad yma depresso sunt. ut ad quietis intime desiderios

Dist. II. Ca. III.

non levetur. Unde cu mita opera pie tatis ad cor veritas rem prius ab eo cogitationū carnaliū estus eicit. ap⁹ in eo virtutū dona dispone. hec Gre. B. Tō solum aut peruerse et illicite cogitationes fugant spūm sanctum et corde sed etiā vane et inutiles que amīmū spediunt et nonnūq etiā inficiunt. Cū vero mens ea que ad deuz pertinent cogitat ac meditaf in eius amore accenditur. statis spūm sanctus pviā amoris se infundit cordibz hoim deuotorum eos adiuuans in orōe et in ceteris virtutibz exercendis. Hoc affirmat beatus bernaz. in epistola ad carthus ita dicens. Cogitationes sine intellectu alie sunt vane alie ociose sunt neutro intellectui p cogitatis intentoz se applicantes nō repente pimentes s3 semper et paulatim corripentes et occupantes. tpa necessaria speditentes. tanis inficientes. Ubi tam et si repellere a se spūm sanctū nō est in voto cogitantis fit tñ ex culpa negligentis ut spūm disciplie merito se auferat a cogitatis indisciplinatis. Cū vero de eis que de deo sunt vlad deo sunt cogitaf et voluntas eo pficiunt amoz fiat. continuo p viā amoris se infundit spūm sanctus spūs vite et omnia vivificat adiuuans in oratione seu meditatione infirmi etatem cogitantis. sed modus hic cogitandi de deo non est in arbitrio cogitantis. sed in gratia donatis sc3 spiri tussanctus ubi vult spirat quādo vult et quomō vult et quibus vult inspirat. sed hois est iugiter pparare cor voluntatem expediendo ab affectiōibz alie nis rationem vel intellectum a sollicitudinibus. memoriam a negotiis. nō nuq etiam a necessariis occupationibus ut in die bona domini et in hora beatitudinis eius cum audierit vocem spiritus in ea que cogitationem faciunt

Liber. III.

Dist. II. Ca. III.

continuo concurrunt sibi & cooperantur in bonum. Unde voluntas neglecta fac cogitationes ociosas & indignas deo corrupta pueras que separant a deo recta necessarias ad usum huius vite. pia efficaces ad fructum spiritus & ad frumentum deo. huc ber. C Et uoranduz quod spissancus semper fugit corda peccatis mortalibus sauciata remalia vero peccata quavis non excludant spiritus sanctum a corde hominum quantum ad habendum. non tamen requiescit in eis quantum ad actualem deuotiozem. quia tales perturbant in se spiritum sanctum & idcirco consolaciones ipsius accipere non merentur. Hec testatur beatus gregorius sic dicens. Non re quiescit in eo spissancus qui domum cordis sui puluere remaliu peccatorum aspergit. tales enim spiritum sanctum qui est in eis perturbant ideopfectam leticiam & consolacionem spissanci non merentur. Si ergo ut beatus Augustinus dicit. cupimus permaneti gratia spiritus sancti & tanti visitatoris ingressum mundum primum domum anime nostre ab indignis carnalibus concupiscentie passionibus supbie dominante a setore iactancie. propterea hanc domum quotidianis ad sacri regis adventum. eamque diversis probabilium morum floribus adoramus. Repleamus ea iocundis & proficiens odoribus castitatis fidei & propagationis incenso balsamo benivolentes & timiatate caritatis ut amputatis vicis. virtutibus insertis. destruta in omnibus habitat de dyaboli temur in templu tei. ut tam beatus homo mundo delectatus hospicio stabilem ac perpetuam in nobis faciat mansiozem propter hoc enim ad nos ille descendit. ut nos ad illum possimus ascendere. huc Augustinus. Cum vero homo in cor suum tam felicem suscepit hospitem vestrum spiritum inestimabilem gaudium ex eius pietate ins-

tra semetipsum concipit. Unum bea Augustinus. Quod inestimabile gaudium ex eius presentia intra semetipsum concipit corpus humanum spissanci intra se dulcissimum felicissimumque aduentum. huc Augustinus. Nulla enim potest esse voluptas ac maiorum dulcedo corporis & tanquam dum mens senserit suum per gratiam spiritus sancti simili aduenisse creatorum. De hoc beatus Hieronimus ad paulum sic dicens. Tu te assero nunquam maiorem fore corporis aut animi voluptatem. Quod dum spiritus eius pro sua dulcissima mente adueniret caritatem. Dicit etiam te hoc Christus sustinuit super cantum. Nullus homo in hac vita excogitare poterit felicitatem viriorem suavitatemque dulciorum quam dum mens per gratiam sancti spiritus aduenisse senserit creatorum. huc Christus sustinuit. Spiritus etiam sanctus non solum in futuro perfectam sed etiam in presenti maximam quietem iustis confert. quia huc est sola in hac vita requies animarum deuotarum dilectione glorie prospera mundi simul & aduersa contemnere que sunt per spiritum sanctum. De hoc Beda sic dicit. Spiritus sanctus non solus in futuro perfectam sed etiam in presenti fidelibus maximam iustis quietem tribuit cum eorum mentes igne caritatis accedit & est vera ymo huc est sola in hac vita requies animarum. divina dilectione repleti. spe supernae retributionis prospera mundi simul & aduersa contemnere. ac concupiscentias secularibus renunciare. huc Beda. Et notandum secundum dictum beati Augustini. quod non habitat in aliquo spiritus sanctus sine patre et filio nec filius sine patre. & spiritus sancto nec sine illis pater. In sepabilius quippe est eorum habitato quo nullus habebit opacio. huc Augustinus. Unum dicere

Liber .III.

beatus Ambrosius. Sancta trinitas patet et filius et spūssanctus ad nos veniunt. dū nos venimus ad eos. venimus subueniendo veniunt illuminādo remus obediendo. venimus metuendo. veniunt iplendo. venimus capiendo. hec Ambro. Considerādū igit̄ est q̄ bivertaciter hñt spūm sanctū. in quoꝝ mentib⁹ būilitas et cetera virtutes p̄fecte simul pueniunt. Qd̄ affirmat beatus gre. in libro dyā. sic dī. Qd̄ens q̄ sua signa virtutes scz et būilitatez. q̄ suintraq̄ in vna mente pueniūt. profecto liquet q̄ de p̄ficiā spūssancti te stimoniū fuerūt. hec gre. D Sed et norādū q̄ volūtas hoīs nō pōt eēlis actus bonos opari sine gēa spūssanci. vñ vbi spūs dñi ibi libertas est vicz a peccato nō tñ q̄ tales penitus sint si ne peccato i hac carne s̄ peccati eis n̄ dñaf. De hoc bea. Aug. sic dī. Hinc spūsanctio non est volūtas hoīs libera cu cupiditatib⁹ vincit. nō em̄ est libera ad bonū mīsi liberata fuerit n̄ autem libertat̄ nisi p̄ spūm sanctū caritas difūdat in cordibus hoīm. nā istā libertatem que est a peccato illi soli habet uinc. quos filius p̄ gēam liberat et reparat. nō ista tñ q̄ penitus sint fine pecatarū nō dñi et ut neq̄ regnet et hec ē vera et bona libertas. que bonaz parit securitate scz iusticie. hec Aug. Tā spūssanctus ingrediens aīaz. vt dicit Cris. Implectit eam et quasi numero quodā inexpugnabili circuit eam et n̄ permittit carnales occupantie p̄ ualeat p̄tra ea. Nō quidē faciunt caro nō occupiscat sed tenet animūt nō ei p̄senciat hec Criso. Enī vt dicit bea. gre. Spūssanctus mētē quā replet ob umbrat. et omniē tēptacionū furorem

Dist. II. Ca. III.

ipat. et dū aura sue inspiratōis mentē soaviter tangit. quicquid noxī calo / ris sustinebat expeller et quē iā forsitan nimis vicioꝝ estus macid⁹ fecerit umbra spūssancti p̄tegens recreat. vt dū in eius inspiratōe sedens p̄ansat vires tollit quib⁹ ad vitā eternā robustius currat hec Gre. q̄ aut omnipotens de us hoīem post suscep̄tiōz gratie spūal permittit temptari. hoc ideo facit. ne sp̄e homo de se p̄sumat vel in elationē mentis cadat. sed tamen irruente tēptatōe exterius p̄cutitur. intus eū p̄distoris manus roborat. ne frangat. De hoc bea. gre. et morali. exponēs illaverba. Clemente queso q̄ sicut lutū fece rīs me. sic ait. Sic lutū qui p̄pe hō nō ster interior existit q̄ sanctispūs gracia terrene menti infundit. vt ad itel lectuz sui p̄ditoris erigatur. humana nāq̄ cogitatio. q̄ peccato sui celeritate aruit p̄vim sanctispūs quasi irrigata terra virescit. Sed sepe dum p̄cep̄ti domī virtutib⁹ sine interruptōeyti mut ad privatā fiduciazysu continue prosperitatis eleamur. Unde fit plerum̄ vt isdē qui subleuauerat parum per spūs deserat. quatenus ip̄m sibi hominem ostendat. Qd̄ vir sanctus protinus exprimit cum subiungit et i puluerem reduces me. Quia em̄ per sub tractionem spiritus mens ad aliquantulum in temptatione deseritur. quasi ab humore pristino terra siccatur. vt infirmitatem suam derelictus sentiat et sine infusione supne gratie quantū homo aruit cognoscat. qui apte quoq̄ reduci ad puluerē dicit. quia dimissus sibi cuiuslibet tēptatōis aura rapratur sed cum relicti p̄cutimur ea que afflicti cognouimus subtilius iāz do na cogitamus. Sequitur pelle et carnib⁹ vestisti me. pelle quippe et carnib⁹ interior hominem vestitur quia in eo

Liber. III.

Dist. II. Ca. V.

q; ad supna erigit carnaliū metuū ob
fidione vallatur. sed tendentē ad iusti
ciam neq; in temptatōe conditor de
serit. qui p; infusionē gratia etiā pec
cantē preuenit. sed sublevatā mentem
et ad bellia exterius laxat et interius ro
borat. Un adhuc apte subiungit. Os
sib; et nervis p; pegisti me. pelle et car
ne vestimur sed ossibus nervisq; p; an
gimur q; si temptatōe foris irruen
te concutimur. intus tamen nos p;
doris manus roboret ne frangamur.
Carmis itaq; morib; nos humiliat ad
dona. sed possavirtutuz roborat p;tra
temptamenta. Sit ergo pelle et carni
bo restisti me. ac si aperte dicat foris
ad probationē me deseris. sed tu intus
me p; ea virtutib; astringendo custo
dis. Quid idcirco beneviendi recti
tudinē nobis tribuit. q; benignē prete
rita que delinquimus parcit. Un sub
dit vitā et misericordiā tribuisti mihi
vita quippe tribuit. cū malignis men
tib; benignitas asperat. Sed vita sine
misericordia accipi nequaq; valet. q;
ad obtinenda bona iustitie dñs non
adiuuat si prius anteactas nequicias
misericorditer nō relaxat. vel certevis
tam nobis et misericordiaz tribuit. q;
ea qua nos misericordia ad beneviē
dum p;uenit. etiā subsequēdo custodit
nisi em̄ misericordiā subroget seruari
nō valerūta quaz p;reber. ipso quippe
quotidie hūane vite usū veterascim?
et exterioris hūis ipsius cogitatōe lus
trica ab interiorib; eximus. et nisi nos
supnavisitatio vel ad amorē p;ungen
do viuisceret ad timorem flagellans
do restaureret. repento lapsu mēs fū
ditus tota destruī. que lōge virtutis
studio innovata videbaf. Un subiung
git. Ervisitatio tua custodivit spiritū
meum. Humanū quippe spūm visita
rio supna custodit. cuz hunc virtutib;

ditatum vel flagello p;cuter et vel p;pun
gere amore nō defimit. nam si dona p;
star sed hunc p;tinue restaurando non
subleuat ciriis bonū pditur quo non
a largiēte custodif. hcc gre.

Filius
Nabita informatōe te spūfancro
et de quibusdā eius effectib; nō
de gratia que p; eundem spūfancrus
cordib; ifūdīt fidelū cupio edoceri.

Capitulum V Pater

Sire debes qd
gratia dupliciter dicit. Pris
moquia nos miseros consolatur. Se
cundo quia gratis datur. Unde ad bo
num gratie non potest quis per se pue
nire. cum hoc non fiat scđm limites
nature sed secundū influenciam largi
tatis diuine. Sic em̄ creatura pro sua
flexibilitate semper suo indiger p;ri
cipio. vt sit in esse nature. sic idē p;ri
cipiū pro sua bonitate influere nō cel
lest nature rationali vitam spūalem vt
benest in esse gratie. quā habere nō po
test sine deo largitōe. ut unramē iex
cusabilis est homo si gratiā gratū faci
entē non receperit q; ḡa gratis data
semper presto est liberum arbitriuz ex
citare et cōmouere. cuius est huic ad
momitioni consentire. et hoc est facere
quod in se est. quo facto poterit homo
gratiā gratum facientem habere. q;
se preparare. Quamuis enim gratia
habeatur dei dono efficiente. non tam
fine libero arbitrio consentiente quia
sicut dicit beatus Augusti. Qui crea
vit te fine te non iustificabit te sine te.
Unde gratia dicitur tripliciter. Pri
mo generaliter et sic ḡa d̄r ad interiorū
piuiniū creature gratis ip̄sū et idiffer